9

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД-КУРОРТ АНАПА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2019                                                                                                   № 3066
г. Анапа

Об одобрении прогноза социально-экономического развития

муниципального образования город-курорт Анапа

на 2020 год и плановый период до 2022 года
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 85 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, постановлением администрации муниципального образования                  город-курорт Анапа от 31 декабря 2015 г. № 5953 «О разработке и корректировке, осуществлении мониторинга и контроля реализации             прогнозов социально-экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа на среднесрочный или долгосрочный период»                              п о с т а н о в л я ю:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципаль- ного образования город-курорт Анапа на 2020 год и плановый период                    до 2022 года (приложение).

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования город-курорт Анапа                   (Родина О.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в печатном средстве массовой информации.

3. Отделу информатизации и защиты информации администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Песоцкий Н.В.) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                  на заместителя главы муниципального образования город-курорт Анапа       Богданову Н.А.
Глава муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                              Ю.Ф. Поляков

ПРИЛОЖЕНИЕ

ОДОБРЕН

постановлением администрации

муниципального образования

город-курорт Анапа

от 14.11.2019 № 3066
ПРОГНОЗ

социально-экономического развития муниципального
образования город-курорт Анапа на 2020 год и
плановый период до 2022 года

1. Оценка итогов социально-экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа в 2018 году

Итоги развития муниципального образования город-курорт Анапа в                2018 году характеризуются положительной динамикой большинства основных социально-экономических показателей.

Объем промышленной продукции, отгруженной предприятиями муниципального образования в 2018 году, составил 3043,9 млн рублей; крупными и средними предприятиями отгружено продукции на 1598,2 млн рублей.

Объем продукции сельского хозяйства в сравнении с 2017 годом в сопоставимых ценах составил 100,8%.

Поток отдыхающих, обеспечивший умеренный уровень загрузки средств размещения курортно-туристского комплекса, определил динамику показателей курортно-туристского комплекса и потребительского рынка (в сопоставимых ценах): темп роста доходов предприятий курортно-туристского комплекса составил 103,0%, оборота розничной торговли – 104,5%, оборота общественного питания – 102,3%.

Рост объема работ по виду деятельности «строительство» составил 100,5%.

При этом, в результате завершения строительства нескольких жилых комплексов, объем ввода в эксплуатацию жилых домов составил                          422,5 тыс. кв. м общей площади.

Среднемесячный размер номинальной начисленной заработной платы составил 28,8 тыс. рублей, темп роста в сравнении с 2017 годом – 111,5%. Темп роста фонда заработной платы – 112,1%.

2. Оценка факторов и ограничений экономического роста на среднесрочный период

Основные характеристики ожидаемых итогов 2019 года предполагают сдержанную положительную динамику большинства показателей развития реального сектора экономики, с учетом замедления инфляционных процессов, но сохранения негативного воздействия внешних факторов, снижение убыточности, замедление снижения реальной заработной платы, сохранение достаточно низкого уровня регистрируемой безработицы.

В 2020 году и в последующий прогнозной период планируется увеличение темпов роста показателей развития хозяйственного комплекса, доходов населения, а также положительная динамика показателей рынка труда.

3. Направления социально-экономического развития муниципального образования город-курорт Анапа, оценка показателей развития на 2019 год, прогноз на 2020 год и плановый период до 2022 года

3.1. Население

На территории муниципального образования в течение многих лет наблюдается устойчивое ежегодное увеличение численности населения, как за счет естественного прироста, так и за счет миграции. В 2019 году ожидается сохранение данной тенденции: среднегодовая численность населения составит 195,8 тыс. человек, на 3,0% превысив уровень 2018 года. В период до                2022 года, учитывая более высокий уровень качества жизни на территории, ожидается дальнейшее ежегодное увеличение численности населения; среднегодовое значение за 2022 год составит 205,6 тыс. человек, что на 8,2% выше уровня 2018 года.

3.2. Промышленность

Ожидаемый объем отгруженной промышленной продукции за                  2019 год в номинальном выражении на 8,9% превысит уровень 2018 года, индекс физического объема составит 104,0%.

В 2020 – 2022 годах планируется ежегодный прирост объемов производства промышленной продукции, что позволит увеличить объем отгрузки на 5,6 – 5,9%, до 3924,8 млн рублей и на 28,9% превысить уровень 2018 года. Данная динамика определяется, в основном, темпами роста отгрузки продукции (производства работ, услуг) обрабатывающих предприятий и предприятий, осуществляющих обеспечение электрической энергией, газом и паром, а также оказывающих услуги по водоснабжению; водоотведению, организации сбора и утилизации отходов, ликвидации загрязнений.

3.3. Сельское хозяйство

Ожидаемый валовой объём производства сельскохозяйственной продукции за 2019 год составит 3,6 млрд рублей, индекс физического объема – 101,9%. В 2020 – 2022 годах, в результате применения высокоэффективных агротехнических методов в растениеводстве, вступления в плодоношение молодых садов и виноградников, развития овощеводства закрытого грунта и расширения производства скота и птицы в малых формах хозяйствования, планируется рост натуральных показателей производства сельско-хозяйственной продукции в сравнении с 2018 годом: зерновых и зернобобовых культур в весе после доработки – на 21,2%, подсолнечника в весе после доработки – на 9,0%, картофеля – на 4,4%, овощей – на 4,5%, плодов и ягод – на 5,8%, мяса (скота и птицы) в живом весе – на 9,7%, молока – на 14,9%, яиц – на 55,5%. Планируемый ежегодный прирост производства сельскохозяйствен-ной продукции составит 2,1 – 3,7%, что обеспечит увеличение его до                      4,6 млрд рублей, темп роста в сравнении с 2018 годом – 127,3%. Комплексному развитию всех отраслей сельскохозяйственного производства, повышению конкурентоспособности, развитию малых форм хозяйствования будет способствовать реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия».

3.4. Курортно-туристский комплекс и потребительский рынок

Основным фактором, определяющим формирование показателей развития курортно-туристского комплекса и потребительского рынка муниципального образования, является численность туристов, прибывающих на территорию курорта Анапа для отдыха и оздоровления. По итогам 2019 года, в связи с сохранением сберегательной модели потребления населения, ожидается умеренный рост количества отдыхающих, что обусловит значительное замедление роста доходов предприятий курортно-туристского комплекса – до 101,0%.

В целях развития основной системообразующей отрасли планируется реализация мероприятий по продвижению рекреационного потенциала курорта Анапа, модернизация основных фондов здравниц и ввод в эксплуатацию новых современных объектов туристской инфраструктуры, расширение перечня предприятий, применяющих бальнеолечение и климатолечение, повышение качества услуг, переход предприятий на круглогодичное функционирование, развитие новых направлений, в том числе аграрного туризма, делового туризма, расширение географии экскурсионных маршрутов.

В период с 2020 по 2022 годы, с учетом активного развития курортно-туристского комплекса Республики Крым, открытия традиционных для россиян зарубежных туристических маршрутов, планируется ежегодный рост доходов предприятий отрасли в пределах 1,4 – 1,5% – до 27,3 млрд рублей. Темп роста в сравнении с 2018 годом в номинальном выражении составит 119,6%.

Ожидаемый оборот розничной торговли по итогам 2019 года составит 43,7 млрд рублей, на 1,8% превысив розничный оборот, сформированный за 2018 год в сопоставимых ценах. Ожидаемый оборот общественного питания – 4,4 млрд рублей, темп роста в сравнении с 2018 годом в сопоставимых ценах –101,8%.

В 2020 году и в период до 2022 года планируется рост показателей развития потребительского рынка:

оборота розничной торговли – до 52,7 млрд рублей с приростом к уровню 2018 года на 28,2%;

оборота общественного питания – до 5,4 млрд рублей; темп роста в сравнении с 2018 годом – 129,0%.

Развитию и повышению конкурентоспособности услуг потребительского рынка будут способствовать строительство и ввод новых объектов, использование прогрессивных форм обслуживания покупателей, организация ярмарок, выставок-продаж социально значимой продукции местных производителей по доступным ценам, реализация мероприятий по формированию кадрового потенциала, обеспечение услугами торговли и общественного питания малых и отдаленных населенных пунктов.

3.5. Строительство и инвестиции

Динамика показателей, характеризующих инвестиционную активность и строительную деятельность, в 2019 году и в период с 2020 по 2022 годы будет определяться, в основном, завершением работ по строительству берегового и морского участков газопровода «Турецкий поток».

По итогам 2019 года ожидается привлечение инвестиций в экономику муниципального образования в размере 7,3 млрд рублей. В 2020 году планируемый объем инвестиций составит 7,1 млрд рублей, в 2021 году –                6,4 млрд рублей, в 2022 году – 6,7 млрд рублей.

Привлечение инвестиций планируется в результате реализации крупных инвестиционных проектов: строительство «Конференц-зала», инвестор                             ООО «КЦО «Сибур-Юг»,  объем инвестиций 150,0 млн рублей; строительство санаторного комплекса «Жемчужина» категории 5*», инвестор                            ООО «Санаторий «Жемчужина», объем инвестиций 1035,0 млн рублей; ресторанный комплекс «Джамайка», инвестор ООО «АйСи-М», срок реализации 2014 – 2021 годы, объём инвестиций 148,0 млн рублей; закладка многолетних насаждений (виноградника технических и столовых сортов высокого качества)», инвестор ОАО Агрофирма «Южная», сроки реализации               2015 – 2020 годы, объем инвестиций 1740,0 млн рублей; строительство винодельческого завода полного цикла по производству винодельческой продукции (вина игристые (шампанское), тихие вина, выдержанные вина), инвестор ООО «Кубань-Вино», сроки реализации 2015 – 2021 годы, объем инвестиций 1700,0 млн рублей; реконструкция санатория «Анапа-Океан», срок реализации 2008 – 2021 годы, объем инвестиций 1224,0 млн рублей; строительство жилого комплекса «Резиденция Анаполис», инвестор                 ООО «Перспектива Плюс», сроки реализации 2016 – 2026 годы, объем инвестиций 15600,0 млн рублей; развитие виноградарства ООО «Абрау-Дюрсо», инвестор  ООО «Абрау-Дюрсо», сроки реализации 2019 – 2021 годы, объем инвестиций 1054,7 млн рублей; строительство супермаркета «Табрис», инвестор ООО «Табрис», сроки реализации 2019-2021 годы, объем инвестиций 500,0 млн рублей.

Ожидаемый объем работ, выполненных собственными силами организаций по виду деятельности «строительство» в 2019 году, составит 6,4 млрд рублей, что на 24,3% ниже уровня 2018 года в сопоставимых ценах. В 2020 – 2022 годах ожидается снижение значения показателя до 6,2 млрд рублей.

На территории муниципального образования активно осуществляется строительство жилых домов, в том числе многоквартирных; по уровню обеспеченности населения жильем город-курорт Анапа в течение нескольких лет стабильно занимает третье место в крае. Ожидаемый объем ввода в действие жилых домов в 2019 году составит 453,8 тыс. кв. м; в период до              2022 года планируется увеличить объем ввода жилья до 514,8 тыс. кв. м.

3.6. Финансы

По итогам 2019 года ожидается формирование прибыли предприятий в размере, на 2,4% выше уровня 2018 года, – 5,7 млрд рублей. В период до              2022 года планируется увеличение прибыли до 6,3 млрд рублей, которое будет обеспечено за счет увеличения объема произведенной продукции, выполненных работ, услуг во всех отраслях реального сектора экономики; реализации мероприятий по повышению инвестиционной привлекательности, продвижению экономического потенциала курорта Анапа; создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

3.7. Доходы населения, рынок труда

В 2019 году ожидается формирование фонда оплаты труда по полному кругу организаций в размере 13,8 млрд рублей (на 5,8% выше уровня                2018 года). В 2020 году планируется его рост до 14,5 млрд рублей, что позволит увеличить размер номинальной начисленной заработной платы на 4,7% и не допустить ее снижения в реальном размере. В период до 2022 года планируется увеличение фонда оплаты труда до 16,0 млрд рублей, что обеспечит рост номинального размера заработной платы до 34,9 тыс. рублей, темп роста ее в реальном выражении в сравнении с 2018 годом составит 121,3%.

Учитывая преимущества экономической специализации и сложившийся уровень качества жизни на территории муниципального образования, а также реализацию мероприятий по содействию занятости населения, проведение работы, направленной на сокращение неформальной занятости, легализацию трудовых отношений, в течение прогнозируемого периода не ожидается ухудшения показателей, характеризующих состояние рынка труда. Среднегодовая численность населения, занятого в экономике, в 2019 году составит 94,6 тыс. человек, к 2022 году увеличится до 97,6 тыс. человек. Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы в 2019 году и в течение всего прогнозируемого периода не превысит 0,5%.

Показатели прогноза социально-экономического развития  муниципаль-ного образования город-курорт Анапа на 2020 год и плановый период до     2022 года представлены в нижеследующей таблице.
ПОКАЗАТЕЛИ ПРОГНОЗА
социально-экономического развития муниципального образования

город-курорт Анапа на 2020 год и плановый период до 2022 года
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	отчет
	оценка
	прогноз

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Среднегодовая численность постоянного населения
	тыс. чел.
	186,0
	190,1
	195,8
	199,0
	202,3
	205,6

	Промышленная деятельность (объем отгруженной продукции)
	млн руб.
	3837,6
	3043,9
	3315,4
	3500,6
	3705,8
	3924,8

	в процентах к предыдущему году
	%
	Х
	79,3
	108,9
	105,6
	105,9
	105,9

	Объем продукции сельского хозяйства всех сельхоз-производителей
	млн руб.
	3540,1
	3616,4
	3817,8
	4050,1
	4361,2
	4603,3

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	94,6
	100,8
	103,0
	103,0
	103,7
	102,1

	Объем услуг по транспортировке и хранению (за исключением деятельности почтовой связи и курьерской деятельности)
	млн руб.
	2316,7
	3495,8
	3870,8
	4101,7
	4363,0
	4660,0

	в процентах к предыдущему году
	%
	Х
	150,9
	110,7
	106,0
	106,4
	106,8

	Объем услуг (доходы) курортно-туристского комплекса
	млн руб.
	21533,1
	22785,6
	23549,2
	24691,3
	25926,7
	27259,5

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	103,0
	103,0
	101,0
	101,4
	101,5
	101,5

	Оборот розничной торговли
	млн руб.
	38556,0
	41098,7
	43679,3
	46376,0
	49432,1
	52689,5

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	99,4
	104,5
	101,8
	102,1
	102,5
	102,5

	Оборот общественного питания
	млн руб.
	3955,1
	4149,6
	4393,3
	4687,8
	5011,8
	5353,0

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	100,2
	102,3
	101,8
	102,6
	102,8
	102,7

	Объем работ, выполненных по виду деятельности «строительство»
	млн руб.
	7050,6
	7465,2
	6442,3
	5218,0
	5690,0
	6206,0

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	109,9
	100,5
	75,7
	76,8
	103,5
	103,8

	Инвестиции в основной капитал за счет всех источников финансирования
	млн руб.
	25313,1
	18720,3
	7333,6
	7072,7
	6448,1
	6673,0

	в процентах к предыдущему году в сопоставимых ценах
	%
	514,5
	70,7
	34,7
	92,7
	87,6
	99,4

	Ввод в действие жилых домов
	тыс. кв. м
	438,5
	422,5
	453,8
	471,1
	491,3
	514,8

	в процентах к предыдущему году
	%
	127,9
	96,4
	107,4
	103,8
	104,3
	104,8

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Прибыль прибыльных предприятий
	млн руб.
	4571,2
	5568,7
	5701,7
	5872,6
	6054,6
	6261,0

	в процентах к предыдущему году
	%
	Х
	121,8
	102,4
	103,0
	103,1
	103,4

	Фонд заработной платы
	млн руб.
	11653,9
	13058,8
	13815,1
	14490,7
	15145,0
	16039,0

	в процентах к предыдущему году
	%
	Х
	112,1
	105,8
	104,9
	104,5
	105,9

	Среднемесячная начисленная заработная плата
	руб.
	25826,5
	28804,5
	30382,5
	31796,3
	33120,4
	34941,4

	в процентах к предыдущему году
	%
	Х
	111,5
	105,5
	104,7
	104,2
	105,5

	Среднегодовая численность занятых в экономике
	тыс. чел.
	93,3
	93,6
	94,6
	95,4
	96,3
	97,6

	в процентах к предыдущему году
	%
	Х
	100,3
	101,1
	100,8
	100,9
	101,3

	Среднегодовой уровень регистрируемой безработицы
	%
	0,3
	0,3
	0,5
	0,5
	0,5
	0,5

Исполняющий обязанности

начальника управления экономики

и инвестиций администрации

муниципального образования

город-курорт Анапа                                                                                                                                                        И.А. Лехмус